
Grice persoana fjzica sall juridica care are in prop~ietate teren sitllal pe razel COIn. 
Cornate\u. datoreaza impozit allllal pe teren care se stabileste luand in calcul nurnarul de metri patrati 
de teren , rangld localitZltii zona si categoria de folosinta a terenlilui conform incadrarii facute de 
COllsiliu Local. lrnpozitlll pe [(;ren persoane fizice $i juridice se plateste in doua ['ate egale la 31 
m'1l'tic si 30 sepkmbrie incll1siv iar pentru irnpozitul de pana la 50 lei anllal se plateste integral pa la 
primul tel'lnen de plata .Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe intregul an se acordn 0 bonificatie 
de 10% . 

(2) Pentru terenuriJe proprietate publica ori privala a statului ori a unitatilor administrativ 
teritoriale, cOJ1cesionate, inchirime date in folosimta ori administrare dupa caz s3l'cina fiscaJa revine 
cOllcesionarilor. admil1islratmilm. locat3l'ilor, titularilor dreptllilli de folosinta in conditiite impozitului 
sal! laxei pe tcren revc;nind Lltilizalorului final. In an. 257 din Legea 571/2003 privind CoduJ Fiscal cu 
modifiJicarile si cornpletarile ulterioare. sunt prevazute terenurile pentt'll carc nu se datoreaza impozit. 

(3) Se aproba calculul impozilului Itaxei pe leren pc tcrcnurile ellnplasatc in illtri.l\ il~lIl. III 

cazul unui teren al11plasat In intravilall categoria de folosinta lercn CLl constl'uctii . inljxnillil pc tCl'cn 
se slClbileste prin irnnu]til'ea nl' de Illp ai terenului ell SlllllCl corespull/'.Cltoare incadrarii tjecal'ci zone. 
Slilna eor~SpUllZ(l[Uare penll'll r~(lng IV zoml A· 889 lei / ha iar penlru I~ang V zona A 711 lei /ha. 
Pentru IllClllillCl'ea al acelasi nivel t'ata de allul precedent. respeeliv 2014. la sUlllelc cle mai SllS se 
apliea 0 I11Jjorare dc 3.5%.In cazul llnui teren amplasat in intravil(1l1 inregistrat in I'egistl'ul agricol I~l 

alta categoric de foJosinta deeat cea de de terenuri cu cOllstruetii , il1lpozituJ se stabilesle prill 
inmultil'eZl suprafetei terenului cxprimata in ha ell Slll11ele eorespunzatoare pl'evazute in tabelul de IllCli 
jos. cme se \01" corceUl Cll coelicientii de corectie in functie de rang si zona de 1,1 si 1.05. 

Calegoria cle folosinla Ilona leil ha 

Tel'en arabi.! 28 
Pasune 21 
F,-lIIeata 21 
Vic 40 
L.ivc.lda 53 
Paclurc saIL ,tit tCI'en Cll vegelatie I'orestiel'8 28 
Tel'en cu ape J:) 
DI'llJll U1'i si ca i Fe I'a te x 
Tercnuri neprodnctive x 

PClllru l1lentinere'-l la acelasi nivel ca in anll) 2014 se aplica 0 rnajorare de 3.5%.Ca 0 excertie de In 
accasta pl'evedere in cazul persocll1dor juridice pentrll tCl'enul anlpl3sal in intraviJan ,imegistrat ill 
l'egisll'ul dgricol la alla categorie de folosinta decat cea de terenuri eu constl'uctii , impozitul pe teren se 
ealculeazC1 la aeclasi nivel eel si eel prevazut in tabel nUl1lai daca indepJinesc Ul'ma'toarele conditii: 

au ca obiect de activitate agl'icultura~ 

au inregistrat in contabilitate venitmi si ehelluieli din desfaslll'area obiectuilli 
de activilate agricultlll''-l . 

In eaz eOl1trar irnpozitlll pe terenu] intravilan se calcuJeaza la nivelul de la cZltegoria clll'tii - constructii. 

(-t) ~';c aproba calcullli impozitului Itaxei pe lcrel1urile din e:\travilan.ln C(lzul Ulllli tcren 
anlplasZlt in extravilan il11pozitlll IlaxZl se stabilestc prill inmultirea sllprafetei lerenului exp['illlata in ha 
eu sumclc corespunzaloare din l<:1bellil de mai jos, la care se a<.!clLlgZl coelicieillii de corectic penlru 
r~lIlgsi zona de 1,Isi LOS. 

C(lk'gOli~l de folusinle.t I lellla lei/ll'-l 

Terenlll'u ell conslructii 3l 
Teren arabi I SO 
PaSUlle 28 
ranealel 28 
Vil: pe roll 55 
Vie l)Llll:1 1:1 illtr:IIE'Zl pc rod X 
Livacb pe rod 56 
Livada pana la intrarea pe rod x 



Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 
Padure in varsla de pana la 20 ani x 
Teren cu apa 6 
Tc ren Cll all1e Ilaj ari rise ico le 34 
Tcrenuri ncprodllctive x 
Drllmuri si cai ferate x 

Pentru ll1entinerea impozilului la acelasi nivel ca In anll12014 se aplica 0 majorare de 3.5%. 

Art .4. (I) Se aprobi1 impozitul asupra mijJoaeelor de transport pental anlll 2015. Contrib1.1abilii 
person<le fizice si jLlridice care detin in proprietate rnijloace de transport inll1alric1.1late in Romania 
datoreaza impozit pe mijloacele de transport care se plateste la bugetullocal al 1.1nitatii administrative 
LeriloriaJe llnde persoana fizica Ij1.1ridica isi are dOl11iciliu fiscal, sedi1.1l sa1.1 p1.1nctul de l1.1crLl dupCJ 
eaz.lrnpozi tnl pc ill ij 10e1.1l de transport se calc uleaza in fUlIetie de capacita tea eiii ndrica a acest1.1 ia prin 
inlllllitirea Ciecarei grupe de 200cmc sau fracti1.1ne din aceasta c1.1 suma eoresp1.1nzatoere din rabelul 
1.1rt118[OL 

;\ I vehicule inmatdculate (lei!200cmc sau fractiunc ) 

MotoreLe. sClilere. l11otoeie1cte si 
aulll!'llrismc ell capaeit8te<1 de p:3<lI1a la 1GOO crue inclusiv g 

1-\lllOtmismc ell capCleilalc<! cilindriea inlr 160lsi :2000 eme 18 
f-\LlIOlurisl1l(~ CLl capaci tatea ci lind rica intre 200 I si 2600 cmc Tl 
A1.1tolmisme Cll capaeitatea cilindrica yntre 2601 si :3000 cmc 144 

AllLoturisrne CLl capaciLale8 eilindrica de peste 3001 cme 200 
}-\ulobuze.8uloeme mierobuze 24 
AllC vchicule ell traetiunf 11lceanica c1.1 masa tOlala maxim 
ulori7.ata cit: P<lllti la 12 tone indusi\' 30 

'l r8etome inm8tt'iclllC1rC 18 

1[ vehicule imegistratc 

Velliclile inrcgislrale Cll capaeitatie;l cilindric8 < 4800 cme 4 

Vehiclilc inrcgislr<l(e C1.l capac ita eilindrica > 4800cmc G 
Vellicule [-ara Glp8cit8te cilincirica 150 lei Ian 

In c81.ul UIlLlt atas il11poziLul pe mijlocul cle transport esLe de 50% din impozit1.1l pentrll motocielete , 
nluloreLL. sClilerc 

B Rcmorci, semircmorci, rulote 

lvlasa maxim8 ,mtoriz<lta To Lei 
a) panC1 fa 0 (ona inclusiv <) 

peste () lall(1 dar n1.1 tHai mull de 3 10 34 
c) peste 3 Lo dar 11lI mai mult de 5 to 52 

d) peste 5 to 64 

c lijloacc de transport pc apa 

L.lllllIC. b:lrci f81a mOlor pelusite pcntru pesc1.lit si uz personal 21 
J3mei far8 mOlor {olosile in alte scopuri 56 
Barei eLi molor 210 



c) impozitul pe mijlocul de transport aferent unui sing~lr rnijloc de transport autolurism 
tip hicolllat sau a unui motociclu; 

(4)	 lmpozitul pe cladiri si impozitul pe teren nu se aplica vaduvelor veteranilor de razboi care nu s-au 
recasatori t. 

(5)	 lmpozitul pe cladiri , impozitul pc teren . taxa pentru eliberarea unci Zlutorizatii pentru 
desfasurmc~l unei aClivi tati economice nu se datmeaza de catre pel'soanele cu grad de handicap 
grav. s,w accentuat si persoanelm incadmte in gradul ] cle invalidit8le. 

(6)	 ln cazul unei cladiri , al unui teren, sau unui Illijloc de transport detinut in comun e1e 0 persoana 
fizica prevazllta la alin. l.2.3. sau 4 scutirea fiscala se aplica intregral sottlor pentru proprietatile 
e1etinllte in comun. 

(7)	 Scuttrea de la plata impozitului pe teren se aplica doar terenului aferent cladirii folosite ea 
domiciliu. 

(8)	 Scutirea ck la plata il1lpozilUlui a mijloacelor de transport se aplic8 doar pentru un singur mijloc 
de transport la alegere. 

(9)	 Scutirea de la plata irnpozitului se aeorda incepand cu prima zi a lunii mmatoare celei in care 
perso3na depunt cererea insotita de docurnente justificative. 

(10) 

thl./5. (I) CLI aeluce-ren la lndeplinire a prezenteia se responsabilizeaza Priman.l! Comunei Comatelu 
prill comparlil1lcntuJ conu,bilitate impozite ~i lClxe, respecliv consilier impozite ~i t8xC Fumea Rodicu. 

Art.! 6.( I) SecrelZlrul cOlllunei Cornatelll V8. 8duce prezenl8 la cllno$tin\c\ locuitorilor comullci ~i (l \'<:1 

cOl1lunica prilllaruJui cOlllunei. cornparlimentlllui illlpozite ~i taxe din cZldruJ pri1118riei ~i Inslitutici 
erefectll.llli .iudelul Dalllbovi\Cl 
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